SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Diretoria de Ensino – DE

Departamento de Ensino Superior – DES
Campus Palmeira dos Índios

EDITAL Nº 01/2020 – IFAL/CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS
INSCRIÇÕES PARA SOLICITAÇÃO DE EXAME DE PROFICIÊNCIA 2020.2

A Diretoria de Ensino torna público que, no período de 23 a 31/12/2020,
estarão abertas as inscrições para solicitação de Exames de Proficiência para

os componentes curriculares dos Cursos de Graduação do Instituto Federal de

Alagoas, Campus Palmeira dos Índios, em conformidade com a Deliberação nº
64/CEPE, de 09 de outubro de 2017.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Os Exames, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, seguem o

Regulamento do Exame de Proficiência dos Cursos de Graduação do
Instituto Federal de Alagoas aprovado pela Deliberação n° 64/CEPE, de 9 de
outubro de 2017. Confira aqui o Regulamento: https://bityli.com/kT0m0

2. DOS PRAZOS

Etapas Períodos

Período de inscrição 23 a 31/12/2020

Análise das solicitações 02 a 14/01/2021

Divulgação do resultado dos pedidos de solicitação 15/01/2021

Realização dos exames 25 a 27/01/2021

Resultado preliminar 05/02/2021

Interposição de recurso 06/02/2021

Resultado final 10/02/2021

https://www2.ifal.edu.br/campus/site/palmeira-noticias/prazo-para-solicitacao-do-exame-de-proficiencia-tem-inicio-hoje-20-e-segue-ate-terca-feira-25/Deliberaon64CEPE2017AprovaoRegulamentodoExamedeProficinciadosCursosdeGraduaoIFAL1.pdf
https://www2.ifal.edu.br/campus/site/palmeira-noticias/prazo-para-solicitacao-do-exame-de-proficiencia-tem-inicio-hoje-20-e-segue-ate-terca-feira-25/Deliberaon64CEPE2017AprovaoRegulamentodoExamedeProficinciadosCursosdeGraduaoIFAL1.pdf
https://bityli.com/kT0m0

2.1 A inscrição deverá ser realizada através do preenchimento do formulário

geral do DES, disponível em: https://url.gratis/GyAR5 enviando com a

documentação exigida para protocolo@ifalpalmeira.edu.br, solicitando abertura

de processo com destino à coordenação do curso , das 07h00 às 20h30.

3. DOS RESULTADOS

3.1 Os resultados finais das notas obtidas nos Exames de Proficiência serão

publicados pelas Coordenações dos Cursos em 10/02/2021.

3.2 As Coordenações dos Cursos encaminharão o resultado à Coordenação de

Registro Acadêmico – CRA, para que a nota obtida pelo estudante no Exame

de Proficiência seja implementada no histórico escolar.

Palmeira dos Índios, 17 de dezembro de 2020.

Israel Crescencio
Diretor de Ensino – DE

IFAL – Campus Palmeira dos Índios / AL

https://url.gratis/GyAR5
mailto:protocolo@ifalpalmeira.edu.br,